MINISTERIO PUBLICO

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 041/2016-MP/PA,
QUE FAZEM ENTRE SI O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DO PARA E A EMPRESA ARRAIS & CIA LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO n° 041/2016-MP/PA, que entre si fazem o MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DO PARA, inscrito no CNPJIMF sob o n° 05.054.960/0001-58, com sede & Rua Jodo
Diogo, 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66.015-165, Belém-PA, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de Jusfica, Dr. MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES,
brasileiro, domiciliado e residente nesta cidade, e a Empresa ARRAIS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
07.346.264/0001-40, estabelecida na Alameda Moga Bonita, n° 97, Bairro: Castanheira, CEP: 66.645-010,
Belém/Pa, Telefone (91) 3235-5608 / 3263-7300, Email: financeirogpd@hotmail.com | financeirogp2@hotmail.com,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. ANA PAULA RODRIGUES PANTOJA
DA CRUZ, brasileira, empresaria, residente & domiciliada nesta cidade, tém entre si, justas as clausulas e condigbes
seguintes, objeto do presente Termo Aditivo.

CLAUSULA PRIMEIRA

Ficam alteradas as Clausutas Quarta e Décima Sexta o Contrato original que tratam do PREGO e do
REAJUSTE E DA REPACTUAGAO, respectivamente.

CLAUSULA SEGUNDA

Ficam repactuados os valores constantes da Clausula Quara do Contrato Original, especificamente quanto a
méo de obra, devendo ser concedidos a partir de Maio/2018, conftime a seguir:

21. O valor total mensal do presente contrato é de R$ 6.17" 40 (seis mil, cento e setenta e nove reais e
quarenta centavos), pelo fornecimento do{s) produtos(s) abaixo:

RS 2.14241
(3395.33)

Prestagio mensal de
locagio de veiculo
TIPO | (HATCH) COM

12 | MOTORISTA, no Tucuma 01 R$ 6.179.40 R$6.179,40 R$ 74.152,80
pélo Redengao. R$ 3.986,
Marcalmodelo: Fiat (3390-37)

Uno 1.4 ' |

21.4. O valor total mensal do Elemento 3390-33 (Passagens e despesas COm locomogdo) & de R$
2.192,41 (dois mil, cento e noventa e dois reais e quarenta e um centavos); perfazendo o total anual de
RS 26.308,92 (vinte e seis mil, trezentos e oito reais e noventa e dois centavos), que corresponde ao
valor unitario mensal de R$ 2.192,41 (dois mil, cento e noventa e dois reais e quarenta e um centavos);

2.1.2. O valor total mensal estimado do Elemento: 3390-37 (Locagio de m3o de wbra) é de R$ 3.986,99
(trés mil, novecentos e oitenta e seis reais e noventa e nove centavos), perfazendo o total anual de R$
47.843,88 (quarenta e sete mil, oitocentos e quarenta e trés reais e oitenta e 00 centavos), que
cofresponde ao valor unitario mensal estimado de R$ 3.986,99 (trés mil, novecentos e oitenta e seis reais
e noventa e nove centavos);

2.4.2.1. O valor total mensal estimado do Elemento 3390-37-compreende: R$ 3.339,53 (trés mil,
trezentos e trinta e nove reais e cinquenta e trés centavos) referente 3 Mao-de-Obra; R$ 272,50
(duzentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos) referente @ 5 Diarias; e R$ 375,23
{trezentos e setenta e cinco reais e vinte trés centaves) referente a 20 Horas-Extra.

2 Termo Aditivo 2o Contrato n 04112016 — ARRAIS & GIA LTDA~ REPACTUAGA RAGAO DE CLAUSULA
Protocoto n° 44541/2016
KG



) MINISTERIO PUBLICO .
Paragrafo Unico — No valor estabelecido nesta clausula estdo incluidos todos os tributos, contribuigoes
fiscais e parafiscais previstos na legislagao em vigor incidentes, direta ou indiretamente e despesas de quaisquer
natureza decomentes da execugdo do presente contrato, sendo o valor fixo e irreajustavel.”

CLAUSULA TERCEIRA

Fica excluido o item 16.2.3., da Clausula Décima Sexta, do Contrato Original, inserido anteriormente por
: meio do 1° Termo Aditivo, € com base no Parecer n° 1841/2016 — ANALISTA JUR.-LC, acostado ao Protocolo n°
| 44541/2018.

CLAUSULA QUARTA

Fica retificado o Unico item da Clausula Nona, conforme solicitagdo do Departamento de Administragdo do
MP/PA, protocoio n® 27666/2016, que passara a vigorar com a seguinte redagao:

“9.1. Este Contrato terd duragdo de 24 (vinle e quatro) meses, contados da data da assinaiura do contrato,
podendo ser prorrogado, a critério da Administrago, alé o limite de 60 (sessenta) meses, conforme dispde o art. 57,
Il, da Lei das Licitagdes. ” :

CLAUSULA QUINTA
Para atender s despesas oriundas do presente aditive o Ministério Publico valer-se-a-de recursos oriundos
da seguinte fungdo programatica:
Atividades: 12101.03.122,1434,8332 — Operacionalizagao das Agdes Administrativas.
Elemento de Despesa: 3390-33 — Passagens e despesas com locomogao.
3390-37 — Locagéo de Mao de Obra
Fonte: 0101 - Recursos Ordinarios

CLAUSULA SEXTA :
Permanecem inalteradas e ficam por este Termo ratificadas as demais clausulas e condiges do Contrato
Original, ndo modificadas pelo presente Termo Aditivo.
" E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 {duas) vias, de igual
teor & para um so efeito, na presenga das testemunhas abaixo.

Belem, (9 de DEEEBRO  de 206 .

J ARRAIS & CIA LTDA /@w?)
Contratada

TESTEMUNHAS:
1) __Kodo, Quuuauo 2) /(/LOJ’LQ':,L So«j;.'

RG: yg@3264¢ " SSF/PA RG: 7 2306033

2 Termo Aditivo ao Contrato n® 04112016 — ARRAIS & CIALTDA -~ REPACTUAGAO E ALTERAGAO DE CLAUSULA
. Pratocolo n° 4454412016
KG




90 m DIARIO OFICIAL N° 33275

Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

Valor da Aditamentn: R$ 74.152,80 (setenta e quatro mil, cento e

cinquenta e dels reals e oitenta centavos),

Dotagio Orgamentaria: Alividade: 12101.03.122.1434.8332.

Hemento de despesa: 3350-33, Bemento de despesa: 3390-37.

Fonte: 0101

Termos Aditivos Anteriores: 10 Termo Aditivo: alteragio da ddusula

dédma sexta do Contreto Original, que tiata do reajuste (D.O.E.

19/04/2016).

Endereco das Partes: Rua Jodio Diogo, n? 100, Cidade Velha, CEP:

66.113-055, Belém/PA e Alameda Moga Bonita, n® 97, Castanheira, CEP:

66.645-010, Belém/PA, respectivamente.

Ordenador Responsavel: Dr. Marcos Antdnio Ferreira das Neves.
Protocolo: 132027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditive: 2

No do Contrato: 041/2016-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestacio de sewlqos de locagdo de velculos,
por quil ragem livre, sem para o Pélo Sudeste I1 -

Redenc;ae {com motorista),
Valor do Contrato Original: R$ 59.497,56
Modalidade de Licitagiio: Pregdo Elewdnico 024/2015-MP/PA
Partes: Ministério Publice do Estado do Pard e a Empresa ARRAIS &
CIA LTDA,

Objato e Justificativa do Aditamento: Repactuacio; Exdusio
do item 16.2.3. da Cldusula Décima Sexta do Contrato Original; e
Retificagde do Unico item da Cldusula Nona, que passara a vigorar
oom a seguinte redacdo:

*9.1. Este Contrato terd a duracio de 24 (vinte & quatro meses),
contados da data da assinatura do Contrato, podendo ser prormogado,
a gitérioc da Administrac3o, até o imite de 60 (sessenta) meses,
conforme dispde o art. 57, 11 da Lel das LicitagGes”,

Data de Assinatura; 19/12/2016.

Vigénda do Contrato: 08/04/2016 a 07/04/2018

Valor do Aditamento: R$ 74.152,80 (setenta e quatro mil, cento &

dnquenta e dols reais e ditenta centavos).

Dotag Org ia: Atividade: 12101.03.122.1434.8332.
de ; 3390-33. : 3390-37.

Fonte: 0101

Termos Aditivos Anteriores: 19 Termo Aditivo: alteragiio da
ddusula décima sexta do Contrato Original, que trata do reajuste
(D.0.E. 19/04/2016).

Enderego das Partes: Rua Jodo Diogo, no 100, Cidade Vetha, CEP:
66.113-055, Belém/PA e Alameda Moga Bonita, n® 97, Castanheira,
CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente,

Ordenador Responsével: Dr. Marcos Antdnio Ferreira das Neves.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
No do Termo aditivo; 2o
No do Contrate: 038/2016-MPII‘A

No do Termo aditiva: 52
No do Contrato: 018/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestag3o de servigos de locacio de
veiculos com motorista (Polo Capanama).
Valor do Contrato Original: R$ 53.400,12.
Modalidade de Licitagio: Pregho Eletrénico no 037/2013-
MP/PA.
Partes: Ministério Piblico do Estado de Pard @ a Empresa
ARRAIS & CIA LTDA-ME {CNPJ: 07.346. 254/0001-40)
Objetoe i iva do Adita
do Item 12.2.3. da Cldusula Décima Segunda do Contrato e
Prorrogacio do prazo de vigéndia.
Valor do Aditamento: R$ 63.997,.44 (sessenta e trés mil
o novecentos e noventa e sete reais e quarenta e quatro
centaves).
Data da Assinatura: 19/12/2016.
V'gerlcla do Adltamento' 14/03/2017 a 12/03/2018
Or ividade; 12101.03.122.1434.8332.

Elemem:o da dﬁpesa . 3390-33 1 3390-37.
Fonte de Recurse: 0101,
Termos Ad‘ hvos Anteriores: 1° Termo Aditivo: alteragdo do

. da Cla la Oitava do Contrato Ong(nal
{D.0.E, 15/05[2014), 2° Termo Aditivo; prorrogagio do
prazo de vigéncia e reajuste de valor (D.O.E. 23/02[2015),
39 Termo Aditivo: prerrogagio do prazo de vigéncia (D.O.E.:
21/01/2016) e 4° Termo Aditivo: Alteragiio da Cléusula
Décima Sequnda do Contrato Original que trata de reajuste
{D.C.E: 08/04/2016).
Enderego do Contratado: Alameda Moga Bonita, n® 97,
Bairro: Castanheira, CEP: 66.645-010, Belém/PA.
Ordenador Responsdvel: Dr. Marcos Antdnio Ferreira das
Neves.

Pretocolo: 132106
No do Termo aditive: 50
No do Contrato: 017/20143-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestagdo de servigos de locaghio de
wveiculos com motorista (Pelo Altamira).
Valor do Contrato Origlnal. R$ 160.200,36.
dalictads Pregdo Betrdnico no 037/ 2013-MP/PA.

Partes: Minlstérlo PUblico do Estado do Pard e a empresa
ARRAIS E CIA Ltda (CNP2: 07.346, 264/0001-40)
Objeto e Justificativa do Adi 3o do
item 12.2.3. da Qéusula Dédma Segunda do Cnntratu
Valor do Aditamento: - R$ 191.992,68 (cento a noventa &
um mil e novecentos e noventa e dois reais e sessenta e oito
centavos).,
Data de Assinatura: 19/ 12/2016.
Vigéncia do Adltamen

Ob]e‘w do Conh-ato' Prestagiio de servigos da gdo de

por livre, sem |, para o
polo Nordesta I - Castanhal {com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 114.391,20.
Modalidade da Lidtagdo: Pregdo Eletrénico no 024/2015-MP/
PA.
Partes: Ministério Piblico do Estado do Pard @ a empresa
ARRAIS E CIA Ltda (CNPJ: 07.346.264/ 0001-40)
Justificativa do Adit: do item
16.2.3. da Ctiusula Sexta do Contrato e Retificagiio da Clausula
Nona do Contrato alterando ao vigénda para 24 meses.
Valor do Aditamento: R$ 139.989,36 (cento e trinta © nove
mil, novecentos e oitenta e nove reais a trinta e seis centavos).
Data de Assinatura: 19/12/2016.
v‘genua do Aditamento: 08/ 04/2016 a 07/04/2018

ia: Atividade: 12101.03.122.1434.8332.

Elemento da despesa: 3350-33 / 3390-37
Fonte de Recurse: 0101
Ordenador Responsavel: Dr. Marcos Antbnioc Ferreira das
Neves.

Protocolo: 132096
No do Termo aditive: 20
No do Contrato: 035/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestagdo de servigos de locagdo de veiculos,
por quilometragem livre, sem combustivel, para o polo de Tocantins-
Abaetetuba {com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 118.320,00.
Modalidade de Lidtagio: Pregdo Eletronico no 024/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Pblico do Estade do Pard e a empresa ARRAIS E
CIA Ltda (CNP): 07.346.264/0001-46).
Justificativa do Aditamento: RepactuagSo, Exclusio do item
16.2.3. da Cldusula Sexta do Contrato e Retificagdo da Cldusufa Nena
do Contrato alterando ao vigénda para 24 meses.
Valor do Aditamento: R$ 147.083,04 (cento & quarenta € sete mil
& oitenta e trés reais e quatro centos).
Data de Assinatura: 19/12/2016.
\rgénua do Aditamento: 08/!)4/2016 a 07/04/2018
Or ia 2101.03.122.1434.8332,

Elememo de despesa: 3390 -33 / 3390- 37
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsavel: Dr. Marcos Antdnio Ferrelra das Neves.

Protecelo: 132100

Dotagio Orc: ia: Ati de:12101.03.122,1434.8332.
Elemento de despesa: 3390-33 / 3390-37.
Fonte de Recursa: 0101.
Aditivos Anteriores: 1° Termo Aditivo: aiteragio do subitem
B8.6.3.3. da Cliusula Oitava do Contrato Original {D.O.E.
04/06/2014); 2° Termo Aditivo: prorrogagfio do prazo
de vigéncia e reajuste de valor (D,O.E. 23/02/2015); 3°
Termo Aditivo; prorrogagiio do prazo de vigéncia (D.O.E.:
21/01/2016) e 4° Termo Aditivo: Alteragdo da Cliusula
Décima Segunda que trata de reajuste {D.0.E: 08/04/2016).
Ordenador Responsivel: Dr. Marcos Antonio Ferreira das
Neves.
Protocolo: 132109
No do Termo aditivo: 20
No do Contrato: 027/2016-MP/PA

Ob;eto do Contral:n. Prestagdo de Servigos de L Ho de

No do Terme aditivo; 5°
No do Contrato: 016/2014-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestagio de servigos de locacie de
veiculos com motoarista (Polo Castanhal).
Valor do Contrato Original: R$ 160.200,36.
Modalidade de Licitago: PregSo Eletrdnico no 037/2013-
MP/PA.
Partes: Ministério Pablico do Estado do Pari e a Empresa
ARRAIS & CIA LTDA-ME (CNPJ: 07.346.264/0001-40).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Repactuagio e
exclusio de item 12.2.3. da Cliusula Décima Segunda do
Contrato original,
Valor do Aditaments: R$ 191.992,68 (cento e noventa e
um mil, novecentos e noventa € dols reais e sessenta e oito
centavoes)
V'gém:a do Adltamento' -

30 0r i 12101.03.122.1434.8332.
Elemento de despesa 3390—33 / 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Termos Aditivos Anteriores: 1° Termo Aditivo: alteracio do
subitem 8.6.3.3, da Cliusula Oitava do Contrato Original
(D.0.E. 15/05/2014); 2° Terma Aditivo: Prorrogagio do
prazo de vigéncia a rea;usta de valor (D.O.E. 24/02/2015);
3° Termo Aditivo; prorrogagéio do prazo de vigéncia (D O.E.:
21/01/2016) e 4° TA: Alteragdo da Clausula Décima
Segunda do Contrato Original que trata de Reajuste (D.O.E:
08[04/2016).
Enderego do Contratado: Alameda Moga Bonita, n® 97,
Bairro: Castanheira, CEP: 66.645-010, Belém/PA.
Ordanador Responsivel: Dr. Marces Antdnio Ferreira das
Neves.

Protocolo: 132113
No do Termo aditivo: 60
No do Contrato: 015/2014-MP/PA
Objew do Contrato: Prestagio de servigos de locagio de
veiculos com motorista (Polo Redengdo).
Valor do Contrato Original: R$ 213.600,48.
Modalidade de Licitacio: PregSo Eletrénico no 037/2013-
MP/PA.
Partes: Ministério Péblico do Estado do Pard e a empresa
ARRAIS E CIA Ltda (CNPJ: 07,346.264/0001-30),
Objeto e Justificativa do Ad
prorrogagio do prazo da vigéncia e exclusio do item 12.2.3,
da Clausula Décima Segurda do Contrato.
Valor do Aditamento: - R$ 319.987,20 (trezentos o dezenova
mil e novecentos e citenta e sete reais a vinte contavos).
Data de Assinatura: 19/12/20165.
\l'gem:l do Adltamenbo. 27/02/2011 a26/02/2018.
de:12101.03,122.1434.8332.
Elemento de daspesa 3350-33 / 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101,
Ordenador Responsdvel: Dr. Marcos Antdnio Ferreira das
Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Alteragio de item 8.6.33 da
Clausula Oitava (DOE, 15/05/2014), 20 TA: Prorrogacio do
Prazo de Vigénciae Reajuste deValor (DOE. 24702/ 2015),3°
TA Prorrogagdo do Prazo de Vlgenda (D. O.E; 21/01/2016),
4° TA: Alteragiio de Cléusula Décima Segunda qua trata
de reajuste ((D.0.E: 08/04/2016) & 5° TA: Alteragio da
Clausula Quarta que trata de Prego. (03/11/2016).
Protocolo: 132115
No do Termo aditive: 6o
No do Contrato: 007/2014-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestagic de servigos de locagie de
veiculos com motorista (Polo Abaetetuba),
Valer do Contrato Original: R$ 320.400,72,

y por agem livre, sem combustivel, para o
polo de Sudeste I - Marabé (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 236.640,00.
Mcdalidade da Licitagio: Pregio Eletrdnico no 024/2015-
MP/PA.
Partes: Ministério Piblico do Estado do Pard @ a empresa
ARRAIS E CIA Ltda {CNPJ: 07. 346.264/0001—40)

dalidade de Licitagdo: Pregfio Eletrdnlco no 037/2013-
MP/PA.
Partes: Ministério Pliblico do Estado do Pari e a empresa
ARRAIS E CJA Ltda (CNPJ: 07.346.263/0001-10).
Objete & Justificativa do Aditamento: Repactuagic e
Exclusic do item 12.2.2. da Cliusula Décima Segunda do
Contrato Original.
Valor do Aditamento: - R$ 382.911,84 (trezentos e oitenta

Justificativa do Adit clusio de e dois mil, novecentos @ onze reais e oitenta e quatro
quantidades, Exclusfio do item 16.2.3. da Cl4 la Sexta c v

do Contrato e Retificagdo da Cliusula Nona do Contrato Data de A’sslnatura. 19/12/2016.

alterando ao vigéncla para 24 meses. Vigénﬂa do Ad‘tamento' -

Valor do Aditamento: -.R$ 367.707,60 (tr or ja: 12101,03.122.1434.8332,

& sate mil, setecentos e seta reais a sessenta :entavas).
Data da Assinatura: 19/12/2016.
Vlgem:la do Aditamento: 01/04/2016 a 31/02/2018.

Or dria: Atividade: 12101.03.122.1434,8232,
Elementn de despesa: 3390-33 / 3390-37.
Fonte de Recurso: -.0101.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Alteraglio da Clausula Décima
Sexta Reajuste (DOE. 08/04/2016).
Ordenador Responsivel: Dr. Marcos Anténio Ferreira das
Neves.

Protocoto: 132103

Elemen:o de despesa: 3390-33 / 3390-37,
Fente de Recurso: 0101.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Altera¢do de item (DOE.
15/05/2014), 20 TA: Prorrogacio do Prazo de Vigéncia
(DOE, 02/02/2015), 3o TA: Reajuste de Valor (DOE.
10/04/2015), 4° TA: Prorrogagiio do Prazo de Vigéncia
(D.0.E. 21/01/2016) a 5° TA: Alteragio da Cldusula Décima
Segunda (D.O.E. 29/08/2016).
Ordenador Responsivel; Dr. Marcos Antdnio Ferreira das
Neves.

Pratocolo: 132118



